Este autor, da un parecer sobre la moralidad de estos actos:

*si tactos presedit sicut ab solam delectationem sensibiliem, quae in spiss est, absque intulitione alterius delectationis convebilis, vel actus luxuriosi, sic non videntur perireta letitiae (214).*

A lo sumo admite haya en ellos pecado venial, si se da cierta perversion del fin natural, o exceso, como lo sería en el comer o beber. Seguidamente, responde a los argumentos contrarios, y sobre todo al más general, que consiste en afirmar que estos actos *ex se* están ordenados *ad coitum*. A esto lo llama Figliueri *ridiculum et inane commentum*.

212. FIGLIUERI V., *Quaestiones morales...*, Leugduni 1622, tom. 2. tract. 30 cap. I pag. 287.

213. *Op. cit.*, cap. 9 pag. 404.

214. *Op. cit.*, pag. 405.

Hace recalar toda la materia en la intención perversa que puedo mezclarse en ellos. Y añade esta oportuna nota pastoral:

«Quod proximus tactus huiusmodi ob uitiam delectationem sensibiliem obsequiū vestrandi sunt sibi peccato mortali. Insequitur periculum adiuvenandi delectationem concubitus vel alterius actus luxurians [...]. Ita ut quia, supposita continuā iuraria conceptione, propensione naturae in voluptates carnis post labores primis parvitas, si praeceps eiusmodi tactus fiant inter personas habiles ad committendam concubiter corpora, non possunt neque pari aliquip delectatione mirem̄ concubitus, vel consensu etiam in ipsis, et sacerdote in sola illa delectatione sensibili est moraliter impunitabile, et res operulatissima tantum et metaphysica talis: sed in re tam laborosa tuncque quod quia vitiose periculum mortale peccandi mortalitatem ergo etiam eiusmodi concubitus, ex quibus ordinarie fit transitus ad mortalia» (215).

Propone después el que a estos actos no se les llame libidinosos, sino “delectabiles secundum sensum tactus, vel secundum primas aut secundas qualitates naturales, mollitatis...”. Refuta ampliamente y con gran variedad de razones la noción y sentencia de Cayetano sobre estos actos, cerrándolas con esta conclusión:

«Quid non sit omnius vita Goletuni sententia, ex eo principio patet, quia ratio libidinosi in sensuali et amplexibus est separabilis ab sensuali et amplexibus secundum se, quia pertinet hinc fieri sine peccato et libidine. At ratio delectabilis secundum sensum tactus, non est separabilis ab sensuali secundum se, loquens de separabilitate sensuali et morali, non metaphysica et formalis, quia haec, gnomodocimique sunt non delectabilis secundum sensum tactus: ergo ratio delectabilis secundum tactus et ratio libidinosi diversas sunt realiter, inquit, ut propter, cum idem, quia sensum assuntus et delectabilis secundum sensum tactus erit illius libidinosus. Deinde, in hac sententia vel ratione tactus ob delectationem, etiam levissima erit, debet dici peccatum mortale, quid regimur inquit est, sic enim quaque ludendo sibi mutuum ob delectationem tactus sensibilius et materialius peccat mortalitate, vel ratione parvitas materiae esset veniale et sic necessarium debet dari parvitas materiae in tactibus, quid si aliquid religione reprehensum est. Dixi autem esse rationem veram, quia si seruatur de ea in ordine ad proximum, existimat ratione periculi et transitus, qui facile fit ad delectationem concubitus, esse peccato mortalia» (216).

Y, antes de pasar a la cuestión de la piedad de materia, vuelve a decir qué entiende él por tacto libidinoso:

«Qui sit proprius delectationem peccati mortalium in materia luxuriae, non natus qui sit proprius delectationem ipsius secundum se, ut habeat adiumentum molliatatem, levitatem, moderatam collabilitatem et alias qualitates prius vel certitudines naturaliter.

215 Op. cit., pag. 406.

216 Op. cit., pag. 408.

Había una vez más esta lógica distinción entre las dos series de actos, pasa a la cuestión central: ¿qué da parvedad de materia en estos actos libidinosos, "qui sunt ab delictationem in materia luxuriae"? Figliucci responde así:

In noctis sententia, quem existimat S. Thomas et aliorum [...] omnes tactus libidinosi sunt peccata mortalia. Ratio est, quia tactus libidinosus est id, quod appetatur ab delictationem peccati mortalis [...]; si omnis tactus est peccatum mortale, non delictus peccati mortalis est peccatum mortale, neque in hoc peccato dicit materia levia, sicut non datur in delictatione mortali, si aliquis sit obiecti, quod supposito sufficienti delictatione, si appetatur, est id se mortali et grave [...] Invenio hanc etiam nomine preferenda est noctis sententia, quod secundum eam clarissima sit doctrina, quod non datur materia levia in tactibus libidinosis assumptis ex delictatione, cum secundum alium Cayetani, qualibet tactus ab omni delictationem sensibilius, excludit delictatione consequentia alterius actus luxuriae, vel delicti divi peccatum mortale, quod dominum remittit Azor... vel certe admittenda sit in eo levitas peccati venialis, quod in nocte presupponit religionis reprobatum esse (217).

Dos creemos son los méritos principales de Figliucci: haber distinguido entre el placer sensible y sensual y el venéreo, y haber separado la pura elucubración científica de la pastoral práctica.

Como hemos visto, Figliucci ha refutado la sentencia de Cayetano, y la ha refutado, distinguiendo dos campos, que aquél había creído en la misma línea y sólo diferenciados por la intensidad.

El principio básico establecido por Cayetano: "omnis voluptas sensibilis in se est copulae inchoatio", Figliucci lo ha calificado de ridículo, y así ha centrado la cuestión en su verdadera y justa medida, advirtiéndonos que en la práctica es muy posible que el principio de Cayetano sea verdadero, pero que, en general y como principio científico, no puede admitirse.

Figliucci ha precisado claramente el objeto de la tesis, que niega se dé parvedad de materia en la luxuria, haciendo hincapié en que es verdadera solamente en lo estrictamente luxurioso.